
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033000033

33

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2022

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve

Nº 1.723 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 20, incisos I, II, III e IV,
combinado com o §2º, inciso I, do mesmo artigo, da Emenda Constitucional n° 103, de 12
de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente, a ANA
LUIZA RAABE ABITANTE, matrícula SIAPE nº 1228247, no cargo de Professor Associado,
nível 4, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro desta Universidade, no regime de
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de
Engenharia. Processo 23078.548963/2021-24.

Nº 1.730 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente, a JOÃO
FELIPE COIMBRA LEITE COSTA, matrícula SIAPE nº 0351863, no cargo de Professor Titular
da Carreira do Magistério Superior, do Quadro desta Universidade, no regime de dedicação
exclusiva, com exercício no Departamento de Engenharia de Minas da Escola de
Engenharia, com proventos integrais. Processo 23078.520402/2021-61.

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES

PORTARIA Nº 1.724, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e demais informações que
constam do processo nº23078.510034/2022-23, resolve:

Art. 1°. Ceder a servidora LUCIANA PAULA CADORE STEFANI, matrícula nº
2310316, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercício junto ao Hospital de Clínicas de Porto
Alegre.

Art. 2°. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3°. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão.
Art. 4°. Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

PORTARIAS 29 DE MARO DE 2022

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve

Nº 1.725 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, SANDRO RODRIGUES DA FONSECA ,
matrícula SIAPE n° 1287516, lotado no Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do
Instituto de Letras, para exercer a função de Chefe do Depto de Letras Clássicas e
Vernáculas do Instituto de Letras, Código SRH 227, código FG-1, UORG 681, com vigência
a partir de 04/04/2022 até 03/04/2024. Processo nº 23078.517291/2022-96.

Nº 1.726 - Dispensar, a partir de 23/03/2022,o ocupante do cargo de Assistente em
Administração - 701200, do Nível de Classificação DII, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, LUÍS PEDRO NUNES LESSA, matrícula SIAPE 3082705, da função de
Coordenador do Núcleo Finanças e Infraestrutura (Patrimônio e Suprimento) da Gerência
Administrativa da Faculdade de Medicina, Código SRH 554, Código FG-7, UORG 2800, para
a qual foi designado pela Portaria nº 6158/2020, de 04/12/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 07/12/2020. Processo nº 23078.518419/2022-39.

Nº 1.727 - Designar MARCO ANTONIO MILLER, Matrícula SIAPE 1501710, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo Finanças e Infraestrutura
(Patrimônio e Suprimento) da Gerência Administrativa da Faculdade de Medicina, Código
SRH 554, Código FG-7, UORG 2800, com vigência a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União. Processo nº 23078.518419/2022-39.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.799, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03
de junho de 2019 e tendo em vista o constante do Processo nº 23079.045339/2018-64,
resolve:

Autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor(a) FELIPE TELES
SAMPAIO, Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº1742280 para
atuar no Projeto "Mais Libras" do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, no campus Caucaia, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cedente, a
contar da data de publicação, conforme disposto no Artigo 26-A, Parágrafo Único, da Lei
11.091 de 12 de janeiro de 2005.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
03 de Junho de 2019, resolve:

Nº 2.368 - Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90, GISELA
MARIA DELLAMORA ORTIZ, Matrícula Siape nº 0361235, Professor do Magistério Superior,
do Cargo de Direção de Diretor, do(a) Faculdade de Farmácia - FF, CD-4, processo nº
23079.208395/22-01.

Nº 2.369 - Nomear, de acordo com o artigo 9°, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
CARLOS RANGEL RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1172460, Professor do Magistério
Superior, para exercer por 4 anos, o mandato de Diretor, do(a) Faculdade de Farmácia - FF,
CD-4, processo Nº 2.3079.208395/22-01.

Nº 2.371 - Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90,
FERNANDO LUIZ BASTOS RIBEIRO, Matrícula Siape Nº 2.211694, Professor do Magistério
Superior, do Cargo de Direção de Coordenador de Reconstrução do Museu Nacional, do(a)
Gabinete da Reitoria, CD-4, processo Nº 2.3079.207165/22-16.

Nº 2.373 - Nomear, de acordo com o artigo 9º, inciso II, da Lei n° 8.112, de 11/12/90,
FERNANDO LUIZ BASTOS RIBEIRO, Matrícula Siape Nº 2.211694, Professor do Magistério
Superior, para o Cargo de Direção de Coordenador Executivo de Infraestrutura, do(a)
Gabinete da Reitoria, CD-4, processo Nº 2.3079.207165/22-16.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.167, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03
de junho de 2019 e tendo em vista o constante do Processo nº 23079.207257/2022-04,
resolve:

Autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor(a) MONICA
HUGUENIN DE ARAUJO FARIA, Técnico de Laboratório/área, Matrícula SIAPE 1516756, para
atuar junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, pelo prazo
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cedente, a contar da data de publicação,
conforme disposto no Artigo 26-A, Parágrafo Único, da Lei 11.091 de 12 de janeiro de
2005.

DENISE PIRES DE CARVALHO

DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

EDUARDO CARLOS MEDUNA HAJDU, Matrícula SIAPE nº 1241621, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Museu Nacional, no período de
18/05/2022 a 31/05/2022, para realizar visita técnica para trabalho conjunto, junto à
Universidad Mayor, em Santiago, Chile - com ônus limitado. (Processo 23079.
210835/2022-81).

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES, Matrícula SIAPE nº 1253075, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática, no
período de 01/04/2022 a 10/04/2022, para realizar visita técnica, junto à Universidade de
Lisboa, em Lisboa, Portugal - com ônus limitado. (Processo 23079. 236561/2021-70).

DENISE PIRES DE CARVALHO

DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

KARÍN MENÉNDEZ DELMESTRE, Matrícula SIAPE nº 1892948, ocupante do cargo
Professor do Magistério Superior, lotado (a) no Observatório do Valongo, no período de
20/04/2022 a 25/04/2022, para participar de encontro internacional, junto ao Observatório
Astronômico de Córdoba, em Córdoba, Argentina- com ônus limitado. (Processo
23079.210940/2022-11).

THIAGO SIGNORINI GONÇALVES , Matrícula SIAPE nº 2228128, ocupante do
cargo Professor do Magistério Superior, lotado (a) no Observatório do Valongo, no período
de 20/04/2022 a 25/04/2022, para participar de encontro internacional, junto ao
Observatório Astronômico de Córdoba, em Córdoba, Argentina- com ônus limitado.
(Processo 23079.210948/2022-87).

MARCOS ANTONIO CARNEIRO DA SILVA , Matrícula SIAPE nº 1247740, ocupante
do cargo Professor do Magistério Superior, lotado (a) na Faculdade de Educação, no
período de 20/08/2022 a 20/02/2023, para realizar pós-doutorado, junto à Universidade de
Valencia, em Valencia, Espanha- com ônus limitado. (Processo 23079.208243/2022-08).

MARCUS RENATO LACERDA NEVES DE CARVALHO , Matrícula SIAPE n º
7375476, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, lotado (a) no Faculdade de
Medicina, no período de 11/05/2022 a 15/05/2022, para participar de congresso
internacional, junto à Asociación Colombiana de Nutrición Clínica, em Bogotá, Colômbia-
com ônus limitado. (Processo 23079.205087/2022-15).

DANIEL PERRONE MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1882713, ocupante do cargo
Professor do Magistério Superior, lotado (a) no Instituto de Química, no período de
19/06/2022 a 29/06/2022, para participar de conferência internacional, junto à FBHC, em
Parma, Itália- com ônus CAPES-PrInt. (Processo 23079.211264/2022-01).

THAIS ROCHA SALIM, Matrícula SIAPE nº 4674216, ocupante do cargo Professor
do Magistério Superior, lotado (a) na Faculdade de Medicina, no período de 18/05/2022 a
26/05/2022, para apresentação de trabalho, junto à ESC, em Madri, Espanha- com ônus
limitado. (Processo 23079.208921/2022-24).

ELIANE FIALHO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1275262, ocupante do cargo
Professor do Magistério Superior, lotado (a) no Instituto de Nutrição, no período de
19/06/2022 a 29/06/2022, para participar da 3rd International Conference on Food
Bioactives & Health, em Parma, Itália- com ônus CAPESPrInt. (Processo
23079.211202/2022-91).

DENISE PIRES DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.779, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.211281/2020-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora DULCE MARIA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n.º 0362514, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classificação: D, Capacitação: 2, Padrão: 16, no regime de 40 horas semanais de trabalho
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, da
EC 47/05, c/c o art. 3º, §1º, da EC 103/2019, com a vantagem do art. 62-A, da Lei
8.112/90, e proventos integrais.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.789, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.209882/2021-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor HELIO DOS SANTOS DUTRA,
matrícula SIAPE n.º 0653757, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 702, no
regime de 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, da EC 47/05, c/c o art. 3º,
§1º, da EC 103/2019, proventos integrais.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.950, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.215617/2019-38, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor EDUARDO FERNANDES DA
CUNHA CORREA BANDEIRA, matrícula SIAPE n.º 0362894, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, Classificação: E, Capacitação: 2, Padrão: 16, no regime de 40
horas semanais de trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III, da EC 47/05, c/c o art. 3º, §1º, da EC 103/2019, proventos
integrais.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bv07052x
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T01:21:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




